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57.265

Delitos contra la Propiedad Nacional
01 Enero al 31 diciembre 2019

Hurto 32%

Asalto 27%

Robo Vivienda 13%

Robo Edificacidén 10%
Robo de Vehiculo 8%

Tacha Vehiculo 7%
Robo Ganado 2%
Asalto Vivienda 1%

Afo 2019

srass

Existe una disminucién de un -5 % con
relacién al 2018, lo que representa 2803
menos
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Fuente: Elaboracion a partir de datos IPH — OlJ 01 Enero al 31 diciembre 2018-2019)

Datos sujetos a variacién / Descarga realizada 31 enero 2019 — 09:00 hrs



Porcentaje % Afio Dif2018- Porcentaje %

2019 2019 2018-2019

Ano Ano

Posicion Provincia 2018-2019 Modalidad

1 ALAJUELA 9.826 9.281 -545 Asalto 16.461 15.265 I -1.196 -7,3
2 CARTAGO 4.040 3.969 -71 Asalto a vivienda 430 480 l 50 11,6
3 GUANACASTE 5.111 4.901 -210 Hurto 18.787 18.759 [ -28 -0,1
4  HEREDIA 5.567 5.075  -492 Robo a edificacion 5.503 5.849 [ 346 6,3
5  LIMON 5702 5.811 109 Robo a vivienda 7339 7.282 [ -57 -0,8
6 PUNTARENAS 6.809 6.595 -214 Robo de ganado 1.197 1.142 -55 -4,6
7  SAN JOSE 23.013 21.633 -1.380 Robo de vehiculo 5.015 4.443 | -572 -11,4
Total general 60.068 57.265 -2.803 Tacha de vehiculo 5.336 4.045 -1.291 -24,2
Total general 60.068 57.265 -2.803 -5

Ano Ano
Mes Dif. Absoluta Dif.Relativa %

2018 2019
Enero 4.830 4.594 -236 -4,9
Febrero 4.894 4.282 -612 -12,5
Marzo 5.005 5.114 109 2,2
Abril 4.941 4.633 -308 -6,2
Mayo 4.968 4.931 -37 -0,7
Junio 5.048 4.841 -207 4,1
Julio 5.232 4.834 -398 -7,6
Agosto 5.216 5.180 -36 -0,7
Septiembre 5.002 4.739 -263 -5,3
Octubre 5.077 4.888 -189 -3,7
Noviembre 4.942 4.610 -332 -6,7
Diciembre 4913 4.619 -294 -6,0

Total general 60.068 57.265 -2.803 -5




Comparativo 2018 - 2019

Cantones con Aumento DCLP Cantones con Disminucion DCLP
. . Afo Dif 2018- . . . Ao Afo Dif 2018-
Posicion Posicion Canton

2019 2019 2018 2019 2019
1 GUACIMO 473 572 99 1 SAN JOSE 11.012 10.604 -408
2 SIQUIRRES 990 1.078 88 2 ALAJUELA 3.511 3.178 -333
3 ESPARZA 291 370 79 3 TIBAS 870 635 -235
4 GOLFITO 549 617 68 4 PEREZ ZELEDON 1.476 1.254 -222
5 CARTAGO 1.430 1.487 57 5 HEREDIA 2.254 2.074 -180
6 GUATUSO 129 172 a3 6 LA UNION 839 713 -126
7 LIMON 1.285 1.328 43 7 MORAVIA 628 507 -121
8 OROTINA 358 400 a2 8 GARABITO 938 823 -115
9 UPALA 641 680 39 9 POAS 261 148 -113
10 SANTA BARBARA 227 262 35 10 DESAMPARADOS 1.775 1.665 -110
11 SAN PABLO 219 251 32 11 CURRIDABAT 864 766 -98
12 TILARAN 176 208 32 12 ESCAZU 694 598 -96
13 COTO BRUS 384 415 31 13 SANTA CRUZ 1.090 998 -92
14 PALMARES 220 250 30 14 SANTO DOMINGO 420 329 -91
15 EL GUARCO 252 279 27 15 SARAPIQUI 886 797 -89
16 LA CRUZ 167 190 23 16 BARVA 377 289 -88
17 LEON CORTES 56 78 22 17 NICOYA 874 792 -82
18 LOS CHILES 362 382 20 18 ALAJUELITA 639 565 -74
19 TARRAZU 75 95 20 19 QUEPOS 760 686 -74

20 SANTA ANA 549 567 18 20 SAN RAMON 999 926 -73




Top Asaltos 2018 - 2019

Cantones con Disminucion

Cantones con Aumento

Ano Ano Dif 2018-

Ano Ano Dif 2018-
2018 2019 2019

Posicion Canton Posicion Canton

2018 2019 2019

1 LIMON 1 SANJOSE 4.946 4.548

2  MATINA 236 295 59 2  TIBAS 359 221 -138

3 ALAJUELA 799 836 37 3 MONTES DE OCA 638 542 -96

4  GUACIMO 101 128 27 a  pococ 391 309 -82

5  SANTA CRUZ 82 104 22 5  VASQUEZDE CORONADO 222 144 -78

6  OROTINA 53 74 21 6  MORAVIA 233 162 -71

7  GOLFITO 37 56 19 7  SANTO DOMINGO 157 89 -68

8  QUEPOS 98 117 19 8  ALAJUELITA 205 234 -61

9  CARRILLO 38 51 9  ESCAZU 194 137 -57

10  CARTAGO 428 a41 10  SIQUIRRES 340 204 | -46




Posicion

Top Aprehensiones 2018 - 2019

Cantones con Aumento

Ano

Dif 2018-
2019

Ano
2019

Ano

Cantén Posicion Canton
2018

Cantones con Disminucion

Ano

Dif 2018-
2019

1 San Jose 19924 23546 1 Heredia 2544 2120
2 La Cruz 2582 4679 2097 2 Montes De Oca 2489 2065
3  Pococi 1960 3763 pEOEOD 3  Palmares 1652 1348  -304
4 Limon 3364 4972 1608 4 Atenas 1139 841 -298
5 Alajuela 4 802 6 199 1397 5 Barva 650 493 157
3 g::?fr‘;s i’ ;Z: ‘2‘ i;i i ;zi 6  Puntarenas 3723 3585  -138
8  carrillo 1240 2453 1213 7 Flores 321 185 el
9  PerezZeledon 3617 4565 948 £ Lallnion SEDCERals =D
10  Talamanca 1483 2239 | 756 | 9  Sanlsidro 536 464 -72
10  Santo Domingo a61 412 | -49
Categorias Ao Afo Diferencia
2018 2019  Absoluta L. . . Diferencia Diferencia

Infraccion Por Tenencia y Consumo De Droga 65318 73291 12,2 Provincia Ao 2018 Ano 2019 Absoluta Relativa

Ley De Violencia Domestica 7011 8778 I] 1.767 25,2 San Jose 41 697 .9 221 7524 18,0

Delitos Contra La Propiedad 6815 7935 [I 1.120 16,4 Alajuela 20381 [ 24859 4478 22,0

Ley De Pensiones Alimentarias 2771 7355 165,4 Guanacaste 13952 556 5604 40,2

Ley Para Penalizacion De Violencia Contra Mujere 5411 7230 I:I 1.819 33,6 Puntarenas 14985 859 1874 12,5

Gestiones Y Colaboraciones 3674 6646 E-972 80,9 Limon 9994 587 6593 66,0

Ley General De Migracion Y Extranjeria 2875 5843 Ij-%s 103,2 Cartago 11366 [[13634 2268 20,0

Ley De Transito 23 soo B2777 124 Heredia 7220 [] 7403 183 2,5

Otras Aprehensiones 23.487 26.031 I]Z-544 10,8 Total 119595 148119 28524 23,9

Total 119.595 148.119 28.524 23,9
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Top Decomisos Armas de Fuego 2018 - 2019

Cantones con Aumento

Aino Ano Dif 2018-
2018 2019 2019

Posicion

POCOCI 97 1
SAN JOSE 2
ESCAZU 12 63 3
GOICOECHEA 31 76 4
SAN CARLOS 32 66 5
DESAMPARADOS 81 103 6
LOS CHILES 4 21 7
PARAISO 22 39 8
GUACIMO 27 43 9
LIMON 128 143 10

Fuente: Elaboracién SAE a partir datos SAD/INFORMES POLICIALES

Cantones con Disminucion

Cantén

HEREDIA
ALAJUELA
ALAJUELITA
TURRIALBA
MONTES DE OCA
TIBAS
GARABITO
SIQUIRRES
MATINA

LA UNION

Aino
2018

182
57
36
36
45
30
77
56
42

Ano
2019

156
38
18
21
31
18
66
46
34

Dif 2018-
2019

-22

-19
-18
-15
-14
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2019 Homicide Rates

In Latin America
and the Caribbean

insightcrime.org

HOMICIDE RATE (PER 100,000)
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VENEZUELA 60.3
JAMAICA 47.4
HONDURAS 41.2
TRINIDAD AND TOBAGO . 37.3

EL SALVADOR 6

BELIZE 33.5
MEXICO 27
COLOMBIA 25.4

GUATEMALA 215
PUERTO RICO 20.1

BRAZIL 19.7
PANAMA 1.2
COSTA RICA 1
URUGUAY 9.8
DOMINICAN REFUBLIC _ 9.5
PERU 8.5
NICARAGUA 7.5
ECUADOR 6.7
ARGENTINA 5
CHILE 2.6
BOLIVIA
PARAGUAY

N/A
N/A




Homicidios Dolosos

Afios 2018-2019 Homicidios dolosos a nivel nacional 2016-2019
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Segun Provincia

Segun Mes
- " : = _ . Tasa x 100 mil Tasa x 100 mil Mes / Afio Afio Afio Diferencia Diferencia Porcentaje

Provincia N e e e 2018 2019 Absoluto Relativa%  2019%

2018 2019  Absoluta Relativa% 2019% Poblacion Nacional ~ Poblacidn Nacional Enero 59 a1 -18 -30.5 7.3
Afio 2018 Afio 2019 2 .

- pr e S5 i i Febrero 43 44 1 2,3 7,8
‘:'::6“5 - SR i e J : . Marzo 53 49 -4 7,5 8,7
Limén 114 114 0 0,0 20,3 2.3 33 Abril =2 | a2 1 20,8 75
Puntarenas 57 76 19 33,3 13,5 1,1 1,5 Julio 54 41 -13 _24’1 7'3
Heredia 39 37 -2 -5,1 6,6 0,8 0,7 Agosto 12 60 18 42,9 10,7
Guanacaste 22 33 16 72,7 6,8 0,4 0,8 Septiembre 46 46 0 0,0 8,2
Desconocido 1] 1 1 100,0 0,2 0,0 0,0 Octubre 42 56 14 33,3 10,0
Total General 585 562 -23 -39 100,0 11,7 11,1 Noviembre 46 61 15 32,6 10,9
Diciembre 45 39 -6 -13,3 6,9

Total 585 562 -23 -3,9 100,0

-La provincia con el mayor incremento Puntarenas 33,3% mas que el periodo 2018.
-La provincia con la disminucién mas importante Alajuela presentando el 28% menos para el

2019 seguida de la region de Cartago con una disminucién de un 20% de casos. disminucion del 30,5% de casos segtin lo registrado el 2018,

El mes de mayor incremento es agosto con el 42,9% mas.

En el comparativo mensual de enero, se reporta una



Homicidios Comparativo 2018 - 2019

Homicidios
Cantones con Aumento Cantones con Disminucion
Posicion Canton gl Gl 2Ll E R Posicion Canton Gl QLI lifediat
2018 2019 2019 2018 2019 2019
1 LA CRUZ 3 15 1 SAN RAMON 13 2
2 PUNTARENAS 18 30 2 ALAJUELA 45 37 -8
3 SAN CARLOS 8 18 10 3 CARTAGO 20 12 -8
q ALAJUELITA 9 15 6 4q SIQUIRRES 19 11 -8
5 NANDAYURE 0 5 5 5 GOICOECHEA 22 15 -7
6 QUEPOS 1 6 5 6 NICOYA 7 1 -6
7 GUACIMO 5 9 4 7 SAN JOSE 81 75 -6
8 PARAISO 5 9 4 8 OROTINA 6 1 -5
9 BUENOS AIRES 0 3 9 DESAMPARADOS 22 18
10 SANTA ANA 1 4 10 HEREDIA 13 9

Fuente: Elaboracién a partir de datos IPH — OlJ 01 Enero al 12 de noviembre 2018-2019)
Datos sujetos a variacién / Descarga realizada 13 de noviembre 2019 — 07:30 hrs




Top segun acumulacion 2019

Homicidios Dolosos

Ao 2019

Fg ® ~
Posicion Canton Total Puntos Criticos, ano 2019
1 SAN JOSE 156
2 LIMON 88 5 N X
3 ALAJUELA 82 Cantén Distrito Puntos
4 {Pococ] 63 Limon Limon Lirios, Corales, Atlantida, Villa Plata, Envaco, Limocito
5 PUNTARENAS 48 ) ) ) ) )
6 DESAMPARADOS 40 Goicoechea Purral La Chanita, Lupita, Olimpo, Amelias, Cuadros
7 GOICOECHEA 37 . . . , . .
3 A UNION v San José Pavas Finca San Juan, Rincén Grande, Villa Esperanza, Lomas del Rio
9 TIBAS 34 San José Hatillo Quince de Setiembre, Hatillo5-6y 7
10 CARTAGO 32 , ;. . . .
1 SIQUIRRES ™ Pococi Guapiles Toro Amarillo-Polideportivo
12 SAN CARLOS 26 Puntarenas Chacarita Fray Casiano
13 ALAJUELITA 24 .
m SARAPIQUI = La Cruz La Cruz Penas Blancas
15 HEREDIA 22 Alajuela Alajuela Villabonita
16 MATINA 20 Tiba Led Il . i6n F iol , licial
17 |CORREDORES G ibas eén X Urbanizacion Fabiola, cercanias caseta policia
18 GOLFITO 19
19 LA CRUZ 18
20 CURRIDABAT 17

Corresponde a los 20 cantones con mayor
acumulacién durante el periodo 2019.

Fuente: Elaboracion SAE a partir de datos OPO
Datos sujetos a variacion



Top Cantdn y Distrito segun tasa 2019 Top Canton segun tasa 2019

1 NANDAYURE BEJUCO 4 1 NANDAYURE 6.145
2 ESPARZA SAN JERONIMO 1 2 SAN ISIDRO 1 1.618
3 NANDAYURE ZAPOTAL 1 1.261 79,3 3 LA CRUZ 15 26.599 56,4
4 PUNTARENAS PITHAYA 2 2.629 76,1 4 SAN PABLO 1 2.102 47,6
5 TURRUBARES SAN JUAN DE MATA 1 1.482 67,5 5 LIMON 43 99,545 43,2
6 SAN JOSE CARMEN 2 3.023 66,2 6 PARRITA 5 19.828 25,2
7 LA CRUZ LA CRUZ 8 12.495 64,0 7 MATINA 11 45.839 24,0
8 LIMON LIMON 38 61.278 62,0 8 GARABITO 6 25.381 23,6
9 ESPARZA SAN RAFAEL 1 1.648 60,7 9 POCOCI 33 148.593 22,2
10 LA CRUZ SANTA CECILIA 5 8.731 57,3 10 SAN JOSE 75 344.851 21,7
11 CANAS SAN MIGUEL 1 2.030 49,3 11 PUNTARENAS 30 138.222 21,7
12 SAN JOSE MERCED 7 15.085 46,4 12 CORREDORES 10 51.865 19,3
13 TIBAS LEON XIII 9 19.603 45,9 13 TIBAS 16 84.215 19,0
14 ALAJUELITA ALAJUELITA 6 13.122 45,7 14 QUEPOS 6 32.601 18,4
15 PUNTARENAS CHACARITA 9 20.255 15 LIBERIA 7 38.286
16 GOLFITO PAVON 3 7.417 16 GOLFITO 8 45.082
17 SAN JOSE MATA REDONDA 4 10.025 17 SIQUIRRES 11 64.501
18 MATINA BATAAN 8 20.066 18 GUACIMO 9 54.195
19 CANAS BEBEDERO 1 2.524 19 TALAMANCA 7 42.351
20 ALVARADO CAPELLADES 1 2.655 20 ALAJUELITA 15 93.247

Tasa de homicidios

Cantidad de Homicidios

Cantidad de Poblacion
proyectada segun cada
canton/distrito

100.000
Habitantes

Fuente: Elaboracion SAE a partir de datos OPO/CC
Datos sujetos a variacion



Homicidios Dolosos

Aios 2018-2019

Segun movil del homicidio

Ajuste De Cuentas, Venganza 276 244 -32 -11,6 43,4
Discusion, Rifia 118 99 19 16,1 17.6 En ambos periodos predominan los ajustes
No Determinado 41 64 23 56,1 11,4 de cuentas, para el afio 2019 se registra una
Por La Comisiéon De Otro Delito 79 101 22 27,8 18,0 H H H - 0, A i
e : s ; 500 05 d.lsmmucmn del -11,6% e.n ésta modalidad,
Repeliendo Actividad Criminal 28 18 -10 -35,7 3,2 sin embargo el porcentaje de casos que se
Trastorno Mental 2 0 -2 -100,0 0,0 encuentra en investigacion corresponde al
Violencia Doméstica 34 30 -4 -11,8 5,3 11,4% del total.
Sexual 5 3 -2 -40,0 0,5

Total General 585 562 -23 -3,9 100,0

Segun tipo de arma

Respecto a las armas utilizadas predominan

Arma de Fuego 401 378 23 -5,7 67,3 las armas de fuego en ambos periodos,

Arma Blanca 110 99 -11 -10,0 17,6 presentado una disminucion del -5,7% para

Otro (Golpes/Asfixia/Quemaduras) 74 85 11 14,9 15,1 el 2019 y ocupando el 67,3% del total de los
Total General 585 562 -23 -3,9 100,0

casos durante el afio 2019.
Segun Género

El género predominante masculino con el

Masculino 520 510 -10 -1,9 90,7 90,7% del total de los casos durante el
Femenino 64 49 -15 -23,4 8,7 periodo 2019.
Desconocido 1 3 2 0,0 0,5

Total General 585 562 -23 -3,9 100,0

Fuente: Elaboracion SAE a partir de datos OPO
Datos sujetos a variacion



00:00 a 02:59
03:00 a 05:59
06:00 a 08:59
09:00 a 11:59
12:00 a 14:59
15:00 a 17:59
18:00 a 20:59
21:00 a 23:59
Indeterminado
Total General

Homicidios Dolosos

Aios 2018-2019

Segun Rango de Hora

71
44
23
42
45
46
81
117
116
585

53
54
40
32
32
41
62
88

160
562

-18
10
17
-10
13
-5
-19
-29
44
23

-25,4
22,7
73,9

-23,8
-28,9
-10,9
-23,5
-24,8
37,9

-3,9

Segun Dia de la semana

Domingo
Lunes
Martes
Miércoles
Jueves
Viernes
Séabado
Desconocido

Total General

Fuente: Elaboracion SAE a partir de datos OPO
Datos sujetos a variacion

562

22
17
-6
12
-14
-6
9
1
-23

25,0
-20,2
-7,9
-14,5
-17,9
-7,
9,8
100,0
-3,9

9,4
9,6
7,1
5,7
5,7
7,3
11,0
15,7
28,5
100,0

19,6
11,9
12,5
12,6
11,4
13,9
18,0
0,2
100,0

En cuanto a los rangos de hora de las 21:00
a las 23:59 horas se presenta el mayor
incremento de casos en el aifo 2019. En un
alto porcentaje la hora del hecho no se
logra determinar.

Respecto a los dias los fines de semana
(sabado y domingo) son los que reflejan la
mayor cantidad de casos.



Femicidios
Anos 2018- 2019

Casos en
Costa Rica

Disminucion del -46%

Fuente: Elaboracion SAE a partir de datos Observatorio de Género



Armas de Fuego 2019
1 Enero-31 diciembre 2019.

Provincia
Armas de San Jose
Sl fuego - ' Limén
i Alajuela
i Puntarenas

L z 528 ________ Cartago

Guanacaste
Heredia
Total
Estado**
Sin denuncia Con denuncia

o2 1M

**Datos sujetos a variacion a razon de actualizaciones diarias.
Se actualiza con daros Direcciones Regionales

Ano 2018 Ano 2019

686
399
294
272
212
137
153

2153

871
505
346
282
221

]
1
186

117 3

2528

99.884

O I e

| Dif/Abs

9
49
Armasde
-36 Fuego
2528
Municion

1172

120

121

12

23

Pistolas

Revolver

Hechizas

Rifles/Carabinas

Escopetas

Fusiles

Indeterminado



Resultados Operativos
Ao 2019

Animales ] [ Medicamentos

4 ¢353.156.635
+ $1.635.153 52

Unidades de Cigarrillos

: : Madera
& 1649 = 277.820f8 @ 55.239
2&;} +1274 : +114.761 & : 331.758 %
: [ Tabaco : [ Dinero ]
- 13.195.096 (ot
| 412.103.070 :

Erradicacion de Plantas de
[ Marihuana ] 1347636




Resultados Operativos
Ao 2019

PROGRAMAS PREVENTIVOS
275 Comunidades Capacitadas

243 Comercios Capacitados

18.992 Nifios y Nifias Capacitados

VUELOS AMBULANCIA SERVICIO
DE VIGILANCIA AEREA

253
Para un total de 461.9horas de vuelo

RESCATES DE GUARDACOSTAS
99

Acciones de busqueda y rescate de
personas, se registran 30 mas que el
periodo anterior.

DECOMISOS PESCA ILEGAL
2.634

Se registran 1.234 decomisos mas
que el mismo periodo anterior.

DECOMISO LITROS DE COMBUSTIBLE

21.795

Litros de combustible incautado, lo que equivale a
4.152 litros mas que el 2018.




Cantidad de droga decomisada seguin afio / Costa Rica
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Afos de Estudio

Cantidad de droga decomisada segun afio /
Costa Rica
Afio Cocaina Marihuana  Suma
2018  27925,2 7346,2 35271,4
2019 29765,9 15730,8 45496,7
2020 2172,125 1101,165 3273,29

@ (COCain@ == Marihuana == Suma



B Drugs (94.3%)
B Money (1.7%)
. People [G 6%)

B Other 12.1551

e (lich Events)

UNCLASSIFIED // FOR OFFICIAL USE ONLY /f REL TO USA, ARG, BLZ, BRA, CHL, COL, CRI, DOM, ECU, GTM, HND, IRL, ITA, JAM, MEX, NIC, PAN, PER, PRT, 5LV, TTO, MLEC

| Rank Gﬂuntw Number of Events |

UNCLASSIFIED // FOR OFFICIAL USE ONLY // REL TO USA, ARG, BLZ, BRA, CHL, COL, CRI, DOM, ECU, GTM, HND, IRL, ITA, JAM, MEX, NIC, PAN, PER, PRT, 5LV, TTO, MLEC

- First Stop Countries (lllicit Events)

Fiscal Year 2019

b ofall TZ Flow

(past 4 |:|'-|| {past 4 quarters)

1 PAN 856 26.9%
Z MEX 703 22.1%
3 | CRI 572 18.0%
4 | GTM 237 T.4%
5 DOM 89 3.1%
5 | HND 72 2.3%
7 LCA 47 1.5%
i) PRI ] 1.4%
9 BEL 40 1.3%
10 | DMA 38 1.2%

Total 2,709 85.1%




Prioridades 2020

Cantones criticos (homicidios y DLCP)

Proyectos de ley
* Pistas clandestinas
* Poligrafo
* Planteles COSEVI
* Seguridad privada (por presentar)
* Extincion de dominio

Legitimacidn de capitales
* Fiscalia/Ol)/ICD

Infraestructura
e Concretar e iniciar con el crédito del BID
* Alianzas ICT, Justicia (privados de libertad) y sector privado.

Narcotrafico
* Mayor presencia de estructuras en la zona sur.
* Trasiego de marihuana con nuevas rutas.
* Pistas clandestinas.

Maras/ Prevencién
Seguridad turistica

Mineria ilegal/ Oro / Crucitas/ Aeropuerto
e 2018: 1000 Kilos V
e 2019: 2030 kilos

Comercio ilicito
* Hacienda/ Policia Fiscal
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